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ÚVOD
Poliomyelitis anterior acuta neboli dětská přenosná obrna je již v dnešní době téměř

zapomenuta, díky zavedení povinného očkování došlo k její eradikaci. V ČR se eliminace

onemocnění datuje od srpna roku 1960, kdy již nebyla hlášena žádná indigenní paralytická

poliomyelitida. Jsou však ještě země, kde se onemocnění vyskytuje a proto je důležité

před cestováním do takových oblastí prověřit, zda byla osoba řádně očkovaná nebo

v případě nutnosti provést přeočkování.

V ČR žije přibližně 15 tisíc lidí, kteří některou z forem této nemoci prodělali.

Takoví lidé ať už s většími nebo menšími následky onemocnění, prožili v dospělosti 15 i

více let bez výraznějšího zhoršení jejich zdravotního stavu. Převážně u jedinců s

paralytickou formou poliomyelitidy se po delším klidovém období začíná objevovat

výrazně zvýšená únava, svalová slabost, bolest v postižených svalech a kloubech či

fibrilace. Poté již mluvíme o postpoliomyelitickém syndromu.

V ČR je ještě stále několik tisíc lidí, u kterých je možný rozvoj pozdních obtíží.

Proto by tato diagnóza neměla být opomíjena, ale mělo by ji být věnováno více pozornosti

a péče jako tomu bylo při rozsáhlých epidemiích poliomyelitidy v 50. letech.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 POLIOMYELITIS ANTERIOR ACUTA
Poliomyelitis anterior acuta, poliomyelitida či Heineho-Medinova choroba je

všeobecně známá jako „dětská obrna“. Je to akutní zánětlivé onemocnění CNS způsobené

poliovirem z čeledi Piconaviridae rodu Enterovirů. Postihuje hlavně děti, ale i procento

postižených dospělých stále roste. Průběh onemocnění i klinický obraz se mění. Nemoc se

vyskytuje jednotlivě i v epidemiích. Díky úspěšnému ochrannému očkování klesá počet

infikovaných osob. V současnosti je úspěšně eliminována v ekonomicky vyspělých státech

Evropy, Asie, Oceánie a ve všech státech Severní, Střední a Jižní Ameriky. Trvale se ale

vyskytuje v zemích, jako je Nigérie, Indie, Pákistán či Afgánistán. (1, 2, 3)

Toto onemocnění je přenosné i na zvířata a hlodavce, ale nemoc probíhá jen u

lidí. Člověk se nakazí pouze od člověka. Nejvíce postihuje šedou hmotu míšní, hlavně

buňky předních a postranních rohů. Zasáhnout však může také mozeček, retikulární

formaci, thalamus, hypotalamus a při těžkém průběhu je postižena i motorická oblast

mozkové kůry. Velmi složitě je postižena svalová činnost a návrat hybnosti je

individuální. (3)

Původcem je virus, který se dostává do organismu trávicími orgány po požití

kontaminované potravy. To znamená, že se člověk může nakazit při nedostatečné hygieně,

kontaminovanou vodou či potravinami. Nemoc se může šířit také kapénkovou infekcí od

bacilonosičů. Příznaky se projeví do jednoho až dvou týdnů od nakažení. Virus se po

latentní době množí v buňkách traktu bez toho, aniž by je poškodil a je vylučován stolicí.

U většiny případů onemocnění se stává, že virus ze střeva nepronikne dále do organismu

a infekce tak zůstane latentní a klinicky se vůbec neprojeví. I při takové infekci se v těle

vytvářejí protilátky, které chrání člověka mnoho let proti další infekci. Virus může

proniknout z krve až do nervového systému a dochází tak k neurální fázi. V takovém

případě napadá velké motorické buňky v předních rozích míšních. V některých případech

proniká virus ze střeva do krevního nebo lymfatického systému a dá tak podnět k tvoření

dalších protilátek. Toto stádium nazýváme jako viremické projevující se již celkovými

příznaky, „chřipkovým onemocněním“. Podle průběhu infekce dělíme onemocnění na

jednotlivá stádia. Rozlišujeme akutní, subakutní a chronické stádium. (1, 3, 4, 5)
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1.1 Místa postižení

1.1.1 Medulla oblongata

Virus napadá velké motoneurony v předních rozích míšních a v mozkovém kmeni.

Napadení virem je proces primární, sekundárně se rozvíjí zánětlivý proces. Nejprve

dochází k mírné chromatolýze Nisslovy substance, ale může dojít až k jeho zmizení.

Buňka se poté rozpadne a je nahrazena glií, což má za následek rozpad periferního

výběžku neuronu a tím výpadek celé motorické jednotky z funkce. Nejčastější místa

postižení jsou v oblasti krční a bederní intumescence.(6)

1.1.2 Pons varoli

Při takovém postižení se často objevuje paresa n. facialis a to hlavně u bulbárních

forem poliomyelitidy. Zánětlivé reakce jsou převážně v dolní třetině pontu, kde často

dochází k postižení retikulárních jader. Nejtěžší léze jsou na VI. a VII. hlavovém nervu,

většinou je postiženo přes 50% všech gangliových buněk. (7)

1.1.3 Mesencephalon

Postižení se klinicky projevuje jako okulomotorické poruchy. Zánětlivá reakce se

objevuje v oblasti tegmentálních jader v dorzální a laterální části. Postižení mesencefala je

časté, ale není těžké. (7)

1.1.4 Postižení mozkomíšních plen

Jedná se o pravidelný jev při poliomyelitidě. „Měkké pleny bývají překrvené,

edematosní a zánětlivě infiltrovány“. (Janda, 1961 str. 61) (6)

1.1.5 Postižení ostatních oblastí nervového systému

Podobné změny lokalizujeme v oblasti motorické a nemotorické kůry mozkové,

mozkovém kmeni, v buňkách retikulární formace, bazálních ganglií, v hypotalamu

a mozečku. K postižení může dojít i v gangliových buňkách sympatiku nebo v buňkách
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postranních rohů míšních, v vmezeřených neuronech, na periferních nervech

či nervosvalové ploténce. (6)

1.1.6 Další postižení

Virus může primárně napadnout i kosterní svalstvo. Ve svalu se poté objevují

zánětlivá ložiska a nekróza svalových vláken. (6)

Primárně může být postižen i sval srdeční a tak způsobit myokarditidu. To se

vyskytuje pouze u těžkých případů. (6)

Při postižení vazivových struktur dochází k zánětlivému postižení a k zmožení

vaziva ve fasciích, šlachách, ale i ve svalu. Takové vazivo má poté tendenci ke

zkracování.(6)

Postižení střevní sliznice vzniká v důsledku vstupu viru do těla. (6)

1.2 Virologie
Viry jsou skupina mikroorganismů, která je velmi nesourodá a to hlavně co se týká

velikosti, tvaru a chování. Nerostou, nedělí se a nemetabolizují, jsou zcela závislí na

metabolismu hostitelské buňky. Některé rysy ale mají společné. Obsahují pouze jeden typ

nukleové kyseliny, ve které je zapsána genetická informace. Mají schopnost infikovat

všechny živé organismy v přírodě. Dělíme je na DNA a RNA viry a podle hostitele na:

bakteriofágy, rostlinné a živočišné viry. (8)

Kompletní virová částice je označována jako virion. Podstatnou složkou je

nukleová kyselina obsahující genetickou informaci, která je nezbytná pro realizaci

reprodukce viru a označujeme ji jako genom. Viry se nemnoží, ale jsou pomnožovány

hostitelskou buňkou, která zpracovává virovou genetickou informaci jako svojí vlastní.

Nelze je kultivovat v prostředí bez buněk. Replikace se realizuje transkripcí a translaci

virového genomu. (8, 9)

1.2.1 Čeleď Picornaviridae

Tuto čeleď tvoří malé, neobalené viry a dělíme je do pěti rodů. Genom představuje

lineární vlákno RNA. V cytoplazmě buňky probíhá replikace vedoucí k úplné destrukci

hostitelské buňky. (8)
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1.2.2 Rod Enterovirus

Lidské enteroviry se dělí podle biologických vlastností na polioviry (typ 1 –3 ) viry

coxsackie A (23 typů), viry coxsackie B (6 typů) a echoviry (31 typů). Enteroviry se

nacházejí jak ve sladké vodě řek, jezer a rybníku, tak i ve slané mořské vodě. (8)

Poliovirus vyvolávající poliomyelitidu patří mezi nejmenší známé viry infekční pro

člověka. Je to vir považovány za nejnebezpečnější patogen rodu Enterovirů. (8)

Virus se vyskytuje ve špatných hygienických podmínkách, zejména v oblastech

s horkým klimatem. Přibližně do pátého roku věku je viry promořeno až 90% dětí. Do

styku s nimi přichází už v kojeneckém období. Chráněny jsou pasivně přenesenými


[…]


Ke zkratu DK došlo u kazuistik č. 1, 2, 3 a u č. 4 byl zkrat LHK.

S narůstajícím věkem došlo u pacientů k postupnému rozvoji zvýšené únavy a svalové

slabosti znemožňující provádět běžné denní činnosti. Oslabení svalů se rozvíjí u stejných

svalových skupin, které byly zasaženy v dětství. Havlová (2010) uvádí ještě další příznaky

typické pro začátek rozvoje postpoliomyelitického syndromu jako bolest kloubů a svalů,

svalové atrofie, snížení schopnosti chůze do schodů a mohou se objevit i problémy

s dýcháním, řečí a polykáním. Proto je důležitý komplexní tým, který zahrnuje nejen

fyzioterapeuta, ale i ergoterapeuta či protetika. K diagnostice neexistuje žádný laboratorní

test. Nutností je pečlivé provedení klinického vyšetření a odběr anamnézy. Havlová (2010)

uvádí, že důležitými kritérii jsou poliomyelitida v anamnéze, znovuobnovení postižených

funkcí, přes 15let trvající stabilizace zdravotního stavu, postupné zhoršování celkové

výkonnosti i svalové síly. Výsledky této práce se shodují s popisovanými příznaky, které

značí postupný rozvoj postpoliomyelitického syndromu. Nebylo ale možné potvrdit, zda se

jednalo o první zasažené svalové skupiny jako při primární infekci v dětství.
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Při diagnostikování postpoliomyelitického syndromu je důležité změnit životní styl,

upravit životosprávu a stravovací návyky, odstranit stresující situace, nikdy nepřemáhat

únavu, slabost, bolest a nepřecházet horečnatá onemocnění. Laffont et al. (2013) uvádí, že při

poklesu teploty o jeden°C způsobuje o 10% snížení svalové síly, což pacienta může ohrožovat

v podobě pádů. Mezi vhodné aktivity je nejideálnější plavání nebo jóga, která zlepšuje

dýchání, rovnováhu a snižuje stresová vypětí. Jedinec by měl umět relaxovat, odpočívat

a uvolnit se např. pomocí různých koupelí. Pokud se objeví i problémy spojené s domácností

je zde důležitá role ergoterapeuta, který pomáhá takové problémy odstraňovat.

K hlavnímu postižení se přidružují sekundární problémy, které pacienta taktéž unavují

a oslabují. Pacienty trápí např. bolesti hlavy, oblasti hlavně krční a bederní páteře, kyčelních a

ramenních kloubů. Důležitou součást, zde má pravidelná lázeňská léčba, která přináší úlevu a

pomoc převážně od sekundárně vzniklých problémů. Výsledky této práce potvrzují, že

pacienti jsou s poskytovanými službami a s využívanými metodami při individuálním LTV

plně spokojeni.
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ZÁVĚR
Cílem této práce bylo seznámit s dnes už v ČR nevyskytujícím se virovým

onemocněním poliomyelitis anterior acuta. Všichni sledovaní jedinci prodělali paralytickou

formu poliomyelitidy s typickým rychlým rozvojem nesymetrických obrn. K úpravě jejich

stavu byla k léčbě jako jedna z hlavních metodik využita metoda dle Sestry Kenny. Poté

následovalo 10 i více let klidové období po, kterém došlo k rozvoji hlavně zvýšené únavy,

slabosti a svalové atrofie převažující na periferii. Nebylo možné jednoznačně určit, zda byly

svalové skupiny zasaženy ve stejném pořadí jako při rozvoji obrn primární infekcí poliovirem.

Důležitou součásti léčby postpoliomyelitického syndromu je pravidelná lázeňská léčba.

Pacienti jsou subjektivně velice spokojení s vybranými fyzioterapeutickými postupy a po

pobytu se cítí uvolnění a odpočinutí.
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ABD - abdukce

AC – sternoclaviculární

ADD - addukce

Aj. – a jiné

Apod. – a podobně

ATP – adenosintrifosfát

Ca – vápník

Cca - přibližně

CK – creatinkináza

Cm – centimetr

CNS – centrální nervová soustava

C /Th – cervikotorakální

Cp – krční páteř

ČR – Česká republika

ČSR – Československá republika

DFL – dorzální flexe

DKK – dolní končetiny

DK – dolní končetina

DNA - Deoxyribonukleová kyselina

EXT – Extenze

FA – farmakologická anamnéza

FH – francouzské hole

GA – gynekologická anamnéza

HKK – horní končetiny

HK – horní končetina

IgA – imunoglobulin A

IgG – imunoglobulin G

IgM – imunoglobulin M

IPV - Inaktivovaná vakcína

Km – kilometr

KOK – kolenní kloub

KYK – Kyčelní kloub

L – levá

LDK – levá dolní končetina

LK – loketní kloub

Lp – bederní páteř

LTV – léčebná tělesná výchova

LS – lumbosakrální přechod

m . – musculus

Mg - hořčík

mm. – musculi

MJ – motorická jednotka

MMT – měkké mobilizační techniky

n . – nervus

Např. – například

NO – nynější onemocnění

NW – nordic walking

OA – osobní anamnéza

OPV - Živá orální vakcína

P – pravá

PA – pracovní anamnéza

PDK – pravá dolní končetina

PIR – postizometrická relaxace

PPS – postpoliomyelitický syndrom

RA – rodinná anamnéza

RNA - Ribonukleová kyselina

RK – ramenní kloub

SCM – sternocleidomastoideus

SA – sociální anamnéza

SIAS – spina iliaca anterior superior

SIPS – spina iliaca posterior superior

TENS - transkutánní elektrostimulační proudy

TFL – Tensor fasciae lataea

Th – hrudní

Th/L – thoracolumbální přechod

Tzv. – takzvaný

°C – stupeň Celsia

USA – Spojené státy americké

VC - vitální kapacity plic

VDT – vadné držení těla

VR – vnitřní rotace

ZR – zevní rotace
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