## **Posudek oponenta bakalářské práce**

Oponent: Mgr. Pavel Wanka
Autor práce: **Monika FEIXOVÁ**
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Fyzioterapeutické postupy u poliomyelitis anterior acuta se zaměřením na postpolyomyelitický syndrom.
Akademický rok: **2013/2014**

<b>Hodnocení</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

### **Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:** (povinné vyplnit)

Autorka zpracovala velmi pečlivě toto zajímavé téma. V teoretické části práce je velmi podrobně popsána etiologie, patogeneze a klinický obraz onemocnění a také možnosti terapie u poliomyelitis anterior acuta a postpoliomyelitického syndromu. Autorka uvádí, že čerpala zejména ze starší literatury, některé z obsolentních termínů používá i ve své práci.

V subkapitole o ortotickém vybavení autorka zmiňuje použití plastových dílů na ortézách. Pro použití na DK nejsou příliš vhodné. Tato skupina klientů je velmi konzervativní a nezdídká se setkávám spíše s historickými ortézami s kovovými dlahami a koženými objímkami.

V praktické části oceňuji precizně a přehledně zpracované kasuistiky včetně vyšetření. Hypotézy, interpretace výsledků a vyvozené závěry považuji za správné.

Autorka s oblibou používá rozličné zkratky, některé však neuvádí v seznamu, např. FLX, Thp, PNC. V některých částech práce zbytečně zabíhá do detailů – např. velmi detailní popis antropometrického vyšetření, které je obecně známé.

Vzhledem k rozsahu textu je počet překlepů a chyb akceptovatelný (např. str. 62 Plicní funkční testy by měli zahrnovat, str. 26 Genua recurvatum)

Na straně 84 v tabulce „Goniometrie DKK K2“ došlo k záměně hodnot u rozsahu pohybů PDK a LDK.

Vytčené nedostatky jsou spíše formálního charakteru, práci považuji jinak celkově za velmi zdařilou.

Otázky:

1. Prosím o výklad pojmu „celoživotní imunita proti paralýzám“ str. 18
2. V kasuistice č. 2 máte na obrázku č. 2 vyfocenou ortézu, kterou jste v textu označila jako „podpůrný aparát na PDK“. Prosím o bližší charakteristiku pomůcky a o zhodnocení významu pro tohoto konkrétního klienta.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 30.5.2014

Podpis: